*Bona*, libro de Discretionem Spirituum, c. XIX. §. X. & memorabili consilio eos, qui talibus visionibus tentantur, instruit: *Tutius est, inquit, huiusmodi apparitiones rejicere, seq̄ illis indignum fateri, atq̄ omnia ad Confessarium vel superiorem referre, eiq̄ exactè & humiliter obedire.* Cui si morem gessisset vel nova Prophetissa nostra, vel ejusdem advocatus, recentissimorum deliriorum primus & princeps architectus, toti mundo, fabulâ tandem admirabili casu confusâ, ludibrium non debuissent. Videatur & Noctium Christianarum Exercitatio X. de formâ faciei Christi, dum in his terris viveret; & Disputatio A. MDCXCIX. hic habita, de apparitionibus Christi, post ascensionem ipsius factis.

XV. Capillos adscititios non cum ad ornandum caput tum protegendum adversus frigoris injurias, resectâ luxuriâ & necessitate valetudinis id req̄virente, gerere æq̄ licet, ac cætera membra concinnis indumentis & exornare & contra varios casus munire. Si enim aliorum animalium pelles, ex quibus sunt calcei & ocreæ & thoraces, pedum nostrorum & tiliarum & pectoris propriis pellibus, ne injuriis pateant, superinduere & hos ipsos calceos & ocreas & thoraces, pulchris coloribus & fimbriis & eleganti figurâ decorare, totum corpus verò adversus hyemis asperitatem vulpium, luporum, urforum, felium, leporum, mustelarum, ovium, martium, sobellarum, aliorumq̄ animalium crinibus circumdare possumus, cur non & crinibus nostris addere crines, vel ex aliis animalium crinibus arte factos, vel ab aliorum hominum capitibus abscissos &, nisi aliorum usibus applicarentur, in inutilem favillam abituros, ob eandem rationem? Nec obest Apostoli locus, I. Cor. XI. 14. *nonne ipsa natura docet vos, quod vir quidem, si comam alat, pudori illi sit?* Nam Apostolo naturam docere est, consuetudine in naturam verum esse. *Natura enim docet, dicente Schomero nostro, quod qua ex moribus receptis humilitatis signa sunt, non posse sine honoris externi detrimento à*

mento à

*mento à nobis fieri.* Quamquam non negem, quia simul ad hominis naturam, prout vir à muliere distinguitur, respicitur, quippe quæ viris breviores, longiores verò & copiosiores capillos mulieribus concessit, hunc ipsum naturæ ductum lædi, cum capillamenta à viris nonnunquam assumuntur, quæ monstrosa longitudine, crinibus ad femora usq; defluentibus, & capillorum tanta copia, quæ totum quasi hominem nonnisi capillamentum faciat, superbiant. Quæ præterea non possunt non animum in gerente arguere vel ridicula vanitate vel tumida superbia inflatum. Perpetua enim in indifferentibus regula est: *vocati estis ad libertatem, sed ne illa sit occasio carni,* ad explendas nempe malas concupiscentias, inter quas & animi elatio est, Gal. V. 13.

XVI. Inter axiomata, Ecclesiæ in Symbolo tributa, sanctitas est: *credo Ecclesiam sanctam.* Intelligitur primariò sanctitas nobis imputata. Qui enim sancti sunt, sancti sunt in Christo Jesu, Phil. I. 1. Sanctum autem esse *ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ* plus dicit quam sanctum esse *ἀπὸ Ἰησοῦ Χριστοῦ*. Hoc enim intelligi poterat de sanctitate, meritorie à Christo effectâ. At in Christo sanctum esse est quasi Christo inexistere & unam cum eo quoad sanctitatem personam sustinere. Ut itaq; ob imputationem *justitia in Christo* facti esse dicimur, II. Cor. V. 21. ita & Christus nobis factus est ob eandem imputationem *ἀγιασμός* sanctificatio, I. Cor. I. 30. Secundariò in Symbolo respicitur sanctitas inhærens, ex imputatâ, tanquam vivo perenni q; fonte, profluens. In cujus enim corde *Christus per fidem habitat, is in charitate radicatur & stabilitur* Eph. III. 17. 18. Fœda quidem Pontificiorum calumnia est, nullos dari in Lutherana Ecclesiâ sanctos, sed cavendum tamen nobis est, ne criminandi nos justam iis porrigamus causam. Plurimi, immò innumeri in sanctitate Christi imputatâ ita vanâ persuasionem conquiescunt, ut sanctitatem nobis insitam vel pro commentum Pontificiorum habeant,

habeant,

habeant, vel certe pro nugis recentissimorum, quos vocant, Pietistarum. Non sine bonorum dolore istæ Satanæ artes, quibus hodiè personam suam in mundo agit, adspiciuntur, quando nonnullis sanctitatis imagine ita illudit, ut eandem vel in opinationibus singularibus, Ecclesiæ, quam diu stetit, invisit, vel in contemptu & odio omnium aliorum, qui ipsorum sacra non amplectuntur, collocent, mundo hoc pacto semori arbitantes & dum hominum societatem, tristem ubique mentientes vultum, cane pejus & angve fugiunt, sese ipsos abnegare, carnemq; suam crucifigere, vanissimi hypocritæ sunt persuasi; sed è contrariò, qui non videt, iisdem mille artificis technis in plenum Libertinismum, viam ad Atheismum sterentem, plures eorum, qui scopulos illos evitare cupiunt, præcipitari, nihil equidem videt. Ipsum pietatis sanctitatisq; nomen suspectum est, pessimisq; moribus, quos, quia sanctitatis perfectionem assequi non possumus, imbecillitatum humanarum nomine speciose vestimus, sedulo adnitimur, ne sectario isthoc, quod hodiè grassatur, malo tituloq; collutulemur. Hæc seriò consideremus, veræq; sanctitati ex animo studeamus, ut in pudorem quorumlibet sycophantarum criminatio conjiciatur.

XVII. Si, qui summo imperio in Rep. gaudet, falsam religionem in eandem introducat, vi eidem per conscientiam resisti non debet, juxta gravissimum Apostoli effatum: *qui resistit potestati, ordinationi Divina resistit, qui autem resistunt, sibi ipsis judicium acquirunt*, Rom. XIII. 2. Quod si religio tibi inter heterodoxos salva non relinquatur, exeundum est regione, præcipiente Christo: *cum persequentur vos in civitate ista, fugite in aliam*, Matth. X. 23. Si deniq; nec flebile emigrationis beneficium conceditur, ut in Galliâ nuperrimè factum, cruentum pro Christo & gloriosum martyrium præ apostasiâ eligendum est, cogitandumq; illud: *qui perdidit animam*

ANIMAM

*animam suam propter me, inveniet eam*, Matth. X. 39. Sed quid faciendum, si conceditur religionis exercitium sub certis conditionibus, utpote ne vel nominentur adversarii, vel non imputentur iis errores per consequentias, vel planè non refutentur, velut quædam in ipsorum religione aut omittantur, ut exorcismus & cantica nonnulla, aut immutentur, ut festa & Calendarium, aut deniq; jubeantur quædam in suâ religione, ad dogmata pertinentia, planè abjicere & adversariorum placitum amplecti? Ceu cum interdicitur, ne in matrimoniali judicio in casu adulterii pro dissolutione matrimonii quoad vinculum pronuncietur, sed tantum pro separatione ad thorum & mensam? Cum comminatione, id ni fiat, Ecclesiæ ministros pellendos, totamq; religionem immutandam esse. Id planè Reformatis injunxerat Galliæ Rex, ante eorum in isto regno excidium; & nescio utrum non & Argentorati, quo consilia Regis ante aliquos annos inclinasse me non latet, simile edictum fuerit publicatum. Equidem ubi extra teli jactum positi sumus & speculationibus tantum Scholasticis indulgemus, parata nobis è vestigio est responsio: nullibi, ne ad horam quidem, cedendum adversariis, eligendum potius ministris exilium, relinquendas esse sine pastoribus Ecclesias, Deo rem totam committendam esse, qui cordatos adjuvet, non segnes, molliem semper magis nocuisse quam masculam animi confidentiam, deniq; præstare, nullam Ecclesiam habere, quam multis sui partibus mancâ mutilamq;. Veruntamen ut Theologorum nomine indigni sunt, qui ad quamvis auram asperiores fluctuant, qui adversariis digitum petentibus manum statim totam porrigunt, qui ora sua, ne quid seqvius ipsis obtingat, libentissimè occludunt; & cordatâ prudentiq; renitentia plus sæpe quam timida mollitie proficiatur: ita qua circumspèctione & adstrictâ ad S. literarum regulas prudentia à serio pioq; Theologo in periculosis istiusmodi negotiis ver-

landum

Q

sandum sit, extra pericula constitutus difficulter consuluerit. Professus apud me ante aliquot annos est vir quondam celeberrimus, *D. Balthas. Bebelius*, nunc inter cœlites degens, fati se malignitate adductum, ut in severiori, & si in praxi ea obtineret, innumeras, etiam florentissimas Ecclesias brevi destrurâ sententiâ plurimum mentem suam mutarit. Factum enim fuerat, ut in agro Argentoratensi complures Ecclesiæ pastoribus suis orbæ redderentur, haud aliam ob causam, quam quod vel in refutatione errorum Pontificios nominaverint, vel Mariam arguerint peccati, vel quacunq; alia ratione annisi fuerint, auditores suos adversus varias seductorum artes præmunire. Qui si in tanto periculo moderationem sequendam esse censuissent, Ecclesias suas servassent, quæ nunc Pontificiis superstitionibus totæ sunt oppletæ. Quam verò svaserit moderationem, prolixè hic recensere institutum thesium nostrarum haud permittit.

XIIX. Cum Apostolus Neophytum ordinari vetat, *I. Tim. III. 6.* immediatè hominem è gentili vitâ nuper ad fidem accedentem, intelligere luculentis argumentis in peculiari exercitatione probavit nostras *D. Henricus Müllerus*. Nec tamen impedit, quo minus mediatè quemlibet alium, recens plantatum, einen neu gebackenen / ut Germani loquerentur, id est, inflatum quidem aptitudinis opinione, sed parum vel informatum, vel roboratum, quales plerumq; sunt ætate juniores, intelligamus. Certè *D. Calovius* noster ad hunc locum: *Νεόφυλος*. Hoc ætatem respicit, ne recens implantatus sit, sive religioni Christiana, ad quam conversus forte, sive etiam iis, quæ ad preparationem ad officium requiruntur. Sed nos pietissimi Mülleri nostri querelam, quamquam prolixiozem, subjiciemus, si fortè percellere illa Theologiæ cultorum animos, ne imparati sacrosancta officia ambient, posset. Ita ille: *Utinam hæc ad animum admitterent suum eligendi pariter & electores, ordinandi & ordina-*

& ordinatores! Sic esset, de quo sibi gratulari posset Ecclesia Jesu Christi. At, proh Deum immortalem, quot reperiuntur hodiè, qui vel precibus vel obsequiis vel muneribus vel Marthæ ante Spartam juncti, vel modis aliis illicitis sacrum ordinem ambiunt non tantum, sed & ex ambiunt, neophyti in eruditione, neophyti in sanctâ conversatione, neophyti in tentatione & afflictione. Ubi vix Academiam ingressi, vix ter quaterve ad præceptorum suorum pedes sederunt, vix unam alteramq; prælectionem Theologicam audiverunt, immò vix Latine lingvæ rudimenta imbiberunt, mox in Postillis ediscendis & coram vudi populo recitandis noctes diesve desudant, deira sicubi advertunt, collaudari abs vili plebecula vel flexilem vel stentoream suam vocem, protenus sese insinuantes, Simois vel Marthæ patrociniis usi, hos illosve ore & manu delinire satagunt, Pastores audiri volunt, qui nunquam fuere ovicula, doctores, qui nunquam discipuli, duces, qui nunquam milites, hodie in ænopolio, cras in suggestu, von der Kanne zur Cangel) sede primi, doctrinâ imi, linguâ magniloqui, vitâ otiosi, sermone multi, fructu nulli, vultu graves, eruditione leves, facie rugosi, lingua nugatorii, contra quos haud immeritò intones illud Apostoli: qui alios doces, teipsum non doces? Hi præceptis suis postillatoriis, ruditate ac vitæ improbitate pondus detrahunt omne, opere destruentes, quod ore adificant, cælum voce commonstrantes, pedc gebennam, linguam DEO, animam cõsecrantes diabolo. Hæc fundi nostrica calamitas. Hinc ille lacrymæ. Videant istiusmodi electi & electores, quot quantisve periculis atq; vesuase & gregem, ipsius Dei sanguine redemptum, exponant, reddituri olim rationem strictissimam viventium atque mortuorum judici Jesu Christo, qui misereatur Ecclesiæ suæ, jam diu agonizantis eheu & tantum non exspirantis, propter sanctissima sua vulnera!

XIX. Collegialis vel intra privatos parietes vel in loco publico docendi methodus propriè ea est, ubi colloquendo conferendoq; partes suas agunt cum Ecclesiæ ministri, tum

Q 2

auditores.

auditores. Atq̄ hunc morem obtinere hodieq̄ in Collegia-  
 torum, ut vocant, in Belgio & alibi congressibus, nec minus  
 in iis Pietatis, ut initiò appellabant, collegiis, (quod postea  
 nomen in Biblica mutatum est,) quæ in nostrâ quoq̄ Ecclesiâ  
 frequentari ab aliquo tempore cœperunt, locum primò  
 habuisse, in vulgus notum & compertum est. Quando verò  
 ab hac consuetudine ii ipsi, qui eandem primò vel introduce-  
 rant, vel acceptam ab aliis exercuerant, ob manifestos, qui ab  
 illa intra privatas sedes separari nullâ arte poterant, abusus re-  
 cesserunt, converteruntq̄ in meras Scripturarum explicationes,  
 ab Ecclesiæ ministris pro suggestu vel cathedrâ publica propo-  
 fitas, nihil aliud per id effectum est, quam ut concionum tantum  
 Ecclesiasticarum numerus augetur. Quod institutum mi-  
 rum non est, primò ob novitatem, ut fit in rebus omnibus,  
 amatum à plurimis frequentatumq̄, paulò post non minus,  
 ac ordinarias homilias Ecclesiasticas, neglectum & contem-  
 ptum fuisse. Ut autem in urbibus majoribus, ubi otiosorum  
 hominum ingens est numerus, qui nullis impediti negotiis &  
 convenire in publico facile possunt, & ob augmentum in fide  
 atq̄ pietate capiendum omnino tenentur, explicationes Bibli-  
 cæ & facilius instituuntur & usum citra dubium, si veris suis  
 limitibus coerceantur, planè salutarem & insignem habere  
 possunt: ita in locis minoribus ego quidem persuasus sum,  
 Catecheticas informationes, si imprimis existat doctor idoneus  
 & felix, illis Biblicis, plerorumq̄ simpliciorum captum su-  
 perantibus, longè esse fructuosiores. Quod & ipsa mihi in  
 pluribus Ecclesiis experientia confirmavit. De collegiali do-  
 cendi modo aliquando in nostrâ Academiâ scripsit D. Schome-  
 rus: *Hunc spernendum non esse duco, si abusum poteris & discordiam  
 docentium evitare; id verò si obtineri nequit, ea via eligenda est,  
 quâ veritati pariter & paci prospicitur.* Nempe plurimi cœlum  
 libentius terræ miscent & cum collegis in factiones Ecclesiæ  
 exitiosas

exitiosas scinduntur, quam ut de more collegiorum istorum pietatis privatorum novo, semel cœpto & forte parum successus habente, remittant, eligantq; alium, cum pace pariter & veritate conjunctum, omnium quippe consensu jamdiu approbatum & in usum deductum. Edita quidem ante quadriennium est, producta, ut ego arbitror, ex Archivo curiæ Argentoratensis ab illustri Jcto *Joanne Schiltero*, celeberrimo suo tempore Theologi, *Martini Buceri*, Defensio collegiorum pietatis, Germanico idiomate conscripta. Nihil propemodum hodie est, quod in patrocinium horum collegiorum dici queat, quin in hoc scripto fuerit adductum. Per scriptum tamen haud ita pridem ad me ab amico haud vulgari est, delatas esse Argentorato ad Theologum quendam schedas plures MStas, non judicium tantum *Bucerianum* de collegiis illis, sed & contradictiones aliorum, vivente *Bucero*, Theologorum Argentoratensium, nominatim *Casp. Hedionis*, eorumq; rationes, quare cum *Bucero* hac in re consentire non possent, uberimè complectentes. Quæ citra dubium causa est, cur superiore seculo nihil de hoc negotio emanaverit in publicum. Si tamen scripta hæc evulgarentur, fore sperandum esset, ut utriusq; partis fundamenta solidius omnibus & clarius paterent. Adeò scilicet hoc institutum, nec ante sesquiseculum, omnium piorum prudentumq; virorum applausum usq; quaq; potuit mereri.

XX. Benedictio sacerdotalis non pertinet quidem ad conjugii, quâ talis, essentiam, tamen ad essentiam conjugii Christiani, seu ad existentiam ejus, quâ omnibus modis honestum, pium & Christianum est, illudq; matrimonium refert, quod omnium matrimoniorum primitiva norma & exemplum est, Matth. XIX. 4. quod verò ab ipso DEO, suâq; ceu sacerdotis manu fuit consecratum, Gen. II. 22. Frigida est exceptio: Si Deus ut sacerdos se hic gesserit, tum vicarium

fuisse sacerdotum. Quæ egregia profectò sit sententia, quæ & sacerdotes supra DEUM extollantur, cum vicarius semper sit inferior illo, cujus vices gerit. An enim DEUS cujuslibet hominis, sabbathum sanctificantis, vicarius redditur, homoq; sanctificans supra DEUM extollitur, quando exemplum DEI, sabbathum sanctificantis, sequitur, aut Christus Apostolorum vicarius redditur, quando hi exemplum ipsius, quod & jusserat ipse, toties expresseverunt? Nec aliter ex exemplo DEI concludunt Theologi nostri, quam cum primi conjugii contumaciationem tanti aestimaverit Deus, ut particulari benedictione illud consecraverit, qualem in nullo alio contractu neq; adhibuerit unquam, neq; adhiberi jusserit, DEI exemplo consentaneum esse, & hodie particularem benedictionem in copulandis novis conjugibus adhiberi, quæ non possit aptius, quam à sacerdote coram tota Ecclesia administrari. Quod si dixeris: patrisfamilias personam & officium peregrisse DEUM, cum & in veteri fœdere paterfamilias ut plurimum copulaverit conjuges, iisq; benedixerit, tum hoc pacto sententiam Theologorum communem adeo non destruxeris, ut potius corroboret. Nam ante latam legem Mosaicam quilibet paterfamilias sacerdos erat in propria familia. DEUM igitur necesse est sacerdotem fuisse in familia Adami, si in ea fuit paterfamilias. Non necesse est demonstrari à Theologis benedictionem sacerdotalem aliquo juris Divini textu inniti, quippe quæ nunquam urserunt, tanquam ex mandato Divino peculiari proveniente, sed tantum pronunciarunt, consentaneam esse exemplo DEI, in primæva conjugii institutione Adamo & Evæ peculiariter benedictis. Quemadmodum nec Christus in argumento de divortio ad jus aliquod Divinum, aut legem particularem, sed tantum ad institutionem Divinam provocavit. Cumq; exemplum Judæorum, benedictionem sacerdotalem ab immemoriali tempore in conjugio ineundo adhibentium, (quam

(quam licet *Moses Maimonides* neget in copulatione novorum conjugum antiquitus in more fuisse, non tamen inficiatur, usurpatam semper fuisse in sponsalibus; sufficit autem in confesso esse, persuasum omni ætate Judæis fuisse, non posse sine benedictione sacerdotali legitime & observato Divino ordine conjugium vel contrahi vel confirmari) non obscurum argumentum præbeat, Judæos hanc animi sui persuasionem ex primæva DEI benedictione hausisse, vel hinc etiam tanquam ex indicio nequaquam levi colligitur, verum esse, quod diximus: consentaneum esse primæ institutioni, ut conjugia, intercedente benedictione sacerdotali, confirmentur. Quin nec vel contractum civilem vel testamenta moribundorum vel rem quamcunq; majoris momenti aliam, nisi invocato ante omnia Divino nomine juris antecessores valida esse voluerunt; quanto minus conjugia sine solenni benedictionis ritu rata inter Christianos haberi debent? Mos adeò antiquus est, ut ipsum Christianismum antecedit & ceu dixi, in Judæorum jam veteri Ecclesiâ vigorem suum habuerit, retinueritq; ad hodierna usq; tempora. Si *Ignatii* ad Polycarpum epistola, quod vult *Is. Vossius*, genuina esset, de quâ jam olim Magdeburgenses, & post eos *Rivetus*, aliiq; non immeritò dubitarunt, saltem adeò interpolatam & corruptam esse, ut genuina à spuris discerni amplius nequeant, judicarunt, eadem consuetudo in primâ statim post Apostolos Ecclesiâ citra omne dubium obtinisset. Ita enim ille: *Decet autem ducentes & ductas cum sententiâ Episcopi unionem facere, ut sit secundum Dominum & non secundum concupiscentiam. Omnia in honorem DEI fiant.* Quamquam vero indubitatum non sit hoc *Ignatii* testimonium, indubitatum tamen pariter non est, ab *Ignatio*, Apostolis proximo, non fuisse profectum, quæq; *Seldenus*, *Anglus*, aliiq; pro corruptione *Ignatianorum* disputarunt, ab *Hammondo*, pariter *Anglo*, opera longè curatiore sint discussa. Præterea  
etfi

etsi *Ignatius* non dicat, Episcopum novos conjuges consecrasse, conjugium tamen iniri sine Episcopi & adeo Ministerii Ecclesiastici rescitu & concursu, jam eo tempore non potuisse aut debuisse asseverat. Quod iis, qui ritus hujus (non equidem absolutam, expedientiæ tamen & ordinis verè Christiani) necessitatem tam ægris oculis adspiciunt, ut conjugium Christianum in contractum mere civilem convertant, æq̃ adversum est, ac si totidem verbis dixisset *Ignatius*, ad Episcopum novorum conjugum etiam consecrationem jure pertinere. Quamquam neq̃ hoc diserte neget *Ignatius*, qui totum circa nuptias negotium, ut universa more non gentili, sed Christiano fiant, Episcopo transcribit. Quod si dixeris, non id quæri à JCtis, ut hic benedictionis Ecclesiasticæ ritus prorsus tollatur, sed hoc tantum, ut is liberetur à superstitione, neq̃ pro instituto Divino venditetur, quod inventum merè sit humanum; tum vix credi potest, abolitionem ejus non quæri, cum reliquæ Sacramenti Pontificii & fermenta Papalia, quibus novi JCti benedictionem sacerdotalem accensent, omnino aboleri debeant ex Ecclesia Lutherana & extirpari. Quî verò necesse est liberari hunc ritum à superstitione, cum superstitio in illo nulla deprehendatur? Superstitio verò quomodo in ritu aliquo locum habere potest, qui secundum totum esse sui, non dico, à DEO mandatur, (nam nec id asserunt Theologi) sed Divino verbo non adversus, verum eidem conveniens est. Nec enim quicquam in eo nominari potest, quod ulli sacrarum literarum verbulo contrarietur. Non venditatur hic ritus à Theologis pro instituto Divino, sed hoc tantum ab iisdem docetur, consentaneum esse hunc ritum instituto Divino. Si enim DEUS ipse primis conjugibus tam operose benedixit, eaq̃ benedictione hominum conjugium supra bestiarum coitum amplissime evexit, quid convenientius est huic Divino instituto, quam si Ecclesia pariter ordinat & ad exemplum Dei instituit,

instituit,

instituit, ut & hodie in novorum conjugum nuptiis solennis primæ benedictionis memoria agatur, Deusq; à tota Ecclesia invocetur, ut veterem DEI benedictionem in hoc novorum conjugum pari renovet, faciatq;, ne bestiarum tantum more congregiantur, sed conjugium ineant in omni honestate & pietate Christianum. Quamquam verò juxta Theologos hic benedictionis sacerdotalis ritus non ex præcepto institutoq; Divino descendat, non tamen ideo pro invento mere humano habendus est. Quod enim Divino verbo in omnibus exacte congruit, neq; in quacunq; re eidem adversum est, id inique inventum vocatur humanum. Inventa humana sunt, quæ ex mero hominum ingenio citra respectum ad verbum Divinum & ad illud convenientiam, adveniuntur & in Christianam Ecclesiam, quæ Christiana est, introducuntur. Non sunt conciones Ecclesiasticæ, quæ forma modoq; hodie habentur, cum à verbi Divini regula nulla in re recedant, inventa mere humana. Non sunt conventus Christianorum, in quacunq; calamitate publica ad deprecandam DEI iram instituti, variisq; ceremoniis, canticis, precibus, genuflexionibus, ad devotionem nostram augendam DEUMq; propitiandum vestiti, quamquam non sint à DEO instituti vel præcepti, inventum humanum. Quæ itaq; benedictio sacerdotalis, tam bono verboq; Divino congruo consilio instituta, ad finem tam salutarem in negotio, à quo universæ vitæ felicitas dependet, directa, & mediis Divino verbo consecratis exercita, tam fœdo contemptoq; inventi mere humani nomine fuerit dehonestanda.

**XXI.** Christiani hominis vita perpetua pœnitentia, antiqui patris effatum est. Qui enim quotidie peccat, quotidie in se redire & peccatum suum DEO deprecari debet. Miserrimi mortalium isti sunt, qui peccatis commaculatos se esse ignorant, imò inficiantur. Desperatus est morbus, quem æger

R

non

non sentit. Si dixerimus, nos peccatum non habere, seducimus nos ipsos, nec veritas est in nobis. Qvi à peccato, etiam voluntario & malitioso, immunem se esse credit, sæpe hoc ipso peccatum malitiosum committit, dum agnoscere vel expetulantiam vel culpabili neglectu detrectat, quod agnoscere omnimodo debebat. Quæritur: an peccatorum coram DEO confessio in quotidianis precibus etiam tum facienda sit, quando quis intra conscientiam suam non persuasus tantum, sed certus est, se ex deliberatione & malitiosè non peccare? Respondetur, supponi, quod supponendum non erat. Si enim adeò certi de eo, quod voluntariè non peccemus, esse possumus, cur David precatur: *errores quis intelligit? ab occultis munda me*, Psal. XIX. 13. Quæ quidem directâ voluntate committuntur peccata, ea & animadvertere plerumq; & DEUM offendere certi esse possumus, non item, quæ indirectâ, ut vocant, & interpretativâ seu virtuali. Sæpe vel omittimus, quæ omittenda non erant, vel bono animo facimus, quæ facienda non erant, quæ, quia ex culpabili ignorantia omittere non debebamus & debebamus facere, voluntaria peccata fiunt, quamquam ea nos non committere falsò persuasi simus. Quo sensu *Lutherus* Tom. II. Opp. Lat. Art. VIII. *nemo est certus, se non semper peccare mortaliter, propter occultissimum superbia vitium*. Nimis adulatur aut carnis suæ infirmitati, aut suggestionibus dæmonis, qui occurrentia tantum in oculos peccata & à nobis primo statim intuitu animadversa, pro voluntariis & mortalibus peccatis habet, gratiam Divinam & fidem excutientibus. Aliter vim peccatorum nobis passim Scriptura describit. Eoq; ipso, quod peccare facile & blanditiis nostris, ac si non peccaremus, decipere nos ipsos possumus, cur non quotidiano contra quotidianos incursum medio, seriâ pœnitentiâ, uteremur? Cum si in agnoscendis deprecandisq; peccatis fallamur, nemi-

non  
ni

nisi nisi nobismetipsis irreparabile animæ damnum accersamus; si vero peccata, etiam mortalia, confiteamur, quæ forte non habemus, humilitatis nostræ documentum edamus, de quâ Petrus scribit: *humilitatem animo vestro insinuate. Nam Deus resistit superbis, humilibus autem dat gratiam, I. Petr. V. 5.*

XXII. Scripsit anno hujus seculi XXIII, *Paulus Taranovius*, benè meritus de hac Academiâ Theologus, de S. S. Ministerio libros tres, ita ubiq; & quasi in toto orbe cum applausu susceptos, ut in hoc argumento à summis infimis tantum non omnibus paginis allegentur. Libro II. c. XXIII. Q. III. ita loquitur: *forma & modus absolutionis semper sit conditionalis. Quia enim solis vere pœnitentibus tantum impertiri potest & debet absolutio, quinam autem sint vere pœnitentes, soli DEO, cordium scrutatori, certò constat, de quo minister Ecclesiæ tantum probabiliter ex dictis & factis confitentium colligit, ideoq; non nisi conditionaliter formari intelligiq; absolutio privata & peculiaris potest, quemadmodum etiam in communi & publicâ concione nemini, nisi verè credenti, remissio peccatorum annuncietur & impertitur. Est, qui hanc sententiam prolixè refellit, cujus rationes in compendio sunt: quia aliud sit salutaris fructus absolutionis, qui solis pœnitentibus conferatur, aliud absolutio ipsa ex parte DEI offerentis, quæ sit universalis; quia minister Ecclesiæ teneatur juxta externa, quæ ore & gestibus proferruntur, absolutionem annunciare, interna DEO relinquere, quia nec baptizemus, nec cœnam porrigamus conditionaliter; quia denique periclitaretur certitudo absolutionis, quæ non à pœnitentis contritione & fide, sed à DEO promittente & offerente dependeat. Jam verò si confitentis contritio vel non satis fuerit acris, vel fides imbecillior, facillimè adjectâ conditione perterritum, incipere dubitare, utrum verè sit absolutus? Addunt alii, quia nec Chri-*

R 2

stus

stus unquam conditionate absolverit. Verum iniquior est hæc in B. Theologum censura, neque fundamenta censoris firmo stant talo. Nam I. *Tarnovius* formam conditionalem non aliam intelligit, quam quali Servator noster, ejusque Apostoli, frequenter usi sunt, dicendo: fiat tibi, sicut credidisti; si credis, fieri hoc potest; fides tuate saluum fecit. Quæ formulæ causam & conditionem in se continent, à quâ remissio peccatorum, vel aliorum beneficiorum collatio, suspensa erat, eamque vel jam impletam, vel mox implendam. Id patet partim ex subjectâ Q. XV. in quâ ejusmodi formas exempli loco adducit, partim ex comparatione cum absolutione publicâ, ad quam in verbis supra adductis provocat; in quâ formulæ solennes sunt: Ich verkündige allen bußfertigen Sündern / die ihre Sünden im Herzen empfinden und bekennen / und sich mit bestem Vertrauen an das Verdienst Christi halten / die Gnade Gottes und Vergebung ihrer Sünden / denen unbußfertigen aber / so lang sie sich nicht bekehren / Gottes Zorn und Ungnade.

II. Forma absolvendi conditionata vel formaliter vel virtualiter talis intelligitur. Dubitandum non est, omnem absolutionem virtute hanc in se conditionem continere; si absolvendus credat. Probatur hoc ex ipsâ adversarii *Tarnoviani*, quamquam à nobis non concessâ hypothesi, quod verbum absolutionis ex parte DEI offerentis, ad morem voluntatis DEI antecedentis, in se sit universale. At voluntatem DEI antecedentem conditionem fidei, à DEO omnibus exhibendam, in se complecti, indubitatum est.

III. Nequaquam conceditur, absolutionem peccatorum pertinere ad voluntatem antecedentem. Id enim si verum esset, absolutio omnibus peccatoribus, sine omni discrimine, etiam flagitiosissimis, absolute esset impertienda, nec tam solliciti esse deberemus in adhortando Ecclesiæ ministro, ut manus ne citò omnibus imponat.

Oblatio

Oblatio enim gratiæ, quæ est voluntatis antecedentis, ad omnes simpliciter spectat, nemine excluso. At absolutio peccatorum paucis, id est, pœnitentibus tantum impertiri debet. Ergo est voluntatis consequentis. IV. Ratio à *Tarnovio* adducta immota est: quia minister fidem ejus, quem absolvere debet, non certò videre, sed ex dictis tantum & factis, iisque sæpe fallacibus, probabiliter colligere potest: ergo absolutio ejus, nisi positâ fide, invalida est, & positâ demum fide valida certa que redditur. Hoc autem si verum est, reipsâ absolvere non potest, nisi conditionatè, id est, positâ non fidei tantum ad extra professione, sed & ad intra existentiam, saltem probabili vel præmissio scrutinio præsumpta. Quamquam itaque minister, etiam juxta *Tarnovium*, ob fidei probabilem præsentiam, meritò absolutè absolvat, hoc tamen non obstante absolutio in se conditionata manet, quia absolutioni ipsius hæc virtualis conditio semper innexa est: si professione fidei me fallas, non absolutus esto. Quare VI. fructus absolutionis ab absolutione ipsâ divelli nullo modo potest. Nam & qui in civili judicio ab impacto crimine absolvitur, impossibile est, ut fructu absolutionis jure non fruatur; nisi forte constet, immeritò absolutum esse. VII. Alia planè est ratio baptismi & Cænæ Dominicæ, in quibus præter fructum remissionis peccatorum, (qui in his Sacramentis non nisi sub conditione fidei offertur) distribuuntur alia beneficia, & quidem absolute & citra omnem conditionem fidei aut incredulitatis, utpote in baptismo tota S. S. Trinitas, in Cænâ corpus & sanguis Christi. Ut taceam, baptismum cubiculario Candaces Philippum non nisi sub conditione, si crederet, administrare voluisse, Act. II. 37. II. X. Ut ob conterritas conscientias, ubi Ecclesiæ minister causam nullam habet, de veritate pœnitentiæ dubitandi, præstat conditionem in absolvendo omittere,

R 3

ne

ne de certitudine remissionis forte ambigat: ita ob conicientias securas, ubi confitens non ministro tantum, sed aliis omnibus, de impactis ei, sed publicè tamen non probatis, criminibus suspectus est, nec is tamen tentatis omnibus ad scelerum agnitionem perducì potest, præstat conditionem adponere, ne is putet, absolutè sibi peccata remissa esse, etsi vel maximè ea nunquam agnoverit. IX. Christus *καρπολογίας* in hoc argumento conferri cum vulgaribus Ecclesiæ ministris non potest; quamquam ad eum modum, quo ipse absolvit, & ministrum Ecclesiæ absolvere posse, nunquam negaverit *Tarnovius*.

XXIII. Provocatio ad extremum Christi tribunal in causis, ubi justitia nobis in hoc mundo non administratur, non convenit cum dictis & exemplis Scripturæ, Matth.

V. 44. Rom. XII. 14. I. Tim. II. 1.

Act. VII. 60. I. Cor. IV. 12. 13.

Luc. XXIII, 34.

THE-

# THESES EX THEOLOGIA PATRISTICA DEPROMPTÆ.

I.

**D**iscernit non immeritò inter sese *Lactantius*, Lib. IV. de verâ sapientiâ c. IV. sapientiam, id est, Theologiam, & religionem, id est, cultum & actionem, secundum sapientiam illam institutam. *Sapientia, inquit, precedit, religio sequitur, quia prius est DEUM scire, consequens, colere.* Nempe quia omnis Dei cultus frustraneus, DEOq; exosus est, qui non secundum voluntatem ab ipso revelatam, cujus tenor in fonte omnis sapientiæ, verbo Divino, continetur & inde hauriendus est, instituitur. Ex quo ipso patet I. quoad tractandi rationem, Theologiam & accuratam rerum sacrarum scientiam praxi Theologicæ rectè præmitti, atq; adeo intellectum hominis primo notitia Divinorum mysteriorum & cultus, qui circa illa versari debet, imbuendum esse, dein verò demum ad voluntatem, cultus exercitio sese applicantem, esse progrediendum; & inverso prorsus brutoq; ordine incedere, qui voluntatem intellectui præordinant, DEUMq; colendum & amandum, precibusq; prius demerendum esse contendunt, quam quis sit DEUS & quomodo vel agnosci velit vel coli, intellectus instrui debeat & erudiri.

II. Theologiam hanc, tanquam cultus & praxeos fundamentum, veram esse debere, antequam praxin jungas, quia alias praxis falso principio superstrueretur. Deus enim adorari debet in Spiritu & VERITATE, Joh. IV. 23. Non unquam absurdiores sententiæ, non dicam inter Christianos, sed inter homines excogitatæ fuerunt, quam duæ istæ: voluntatem

tem antecedere intellectus iudicium & quodcumque intellectus iudicium bonam voluntatis constitutionem antecedit, falsum esse, non verum. Qvalia tamen sententiarum monstra, quia pietatem mentiuntur, etiam Theologi hodie defendere non verentur, ut nempe à veteri Theologorum, hanc pietatis particulam negligentium, consensu eò magis recedant & deliriorum quorumlibet auctoribus eò intimiori vinculo jungantur.

II. Nec idem *Lactantius* sibi contradicit, cum indivulsum utriusque nexum prædicat: *non potest*, inquit, *nec religio à sapientiâ separari, nec sapientiâ à religione secerni; quia idem Deus est, qui & intelligi debet, quod est sapientiâ, & honorari, quod est religionis.* Nam cum omnis nexus vel Physicus sit, inter ea, quæ per naturam separari nequeunt; vel Moralis, inter ea, quæ salvâ morum innocentiam nequeunt se jungi, se juncta tamen veritatem non amittunt, hunc posteriorem à *Lactantio* intelligi, ipsa, quæ ex morum disciplinâ petita est, loquendi ratio: DEBET, luculento indicio est. Verba verò: *non potest separari, de τὸ posse Morali intelligenda sunt, ceu cum dico: bonus vir non potest mentiri.* Et Apostolus Joannes I. Ep. cap. III. 9. *qui ex DEO natus est, non potest peccare*, id est, qui ita regeneratus DEIque filius factus est, ut in obsequio æterno patri præstando exercitatos habeat sensus, seu ut Philosophi loquuntur, habitum contraxerit, non potest vi hujus habitus adversus Patrem cœlestem optimum beneficentissimumque peccare, nisi omnem boni animi sensum exuere velit, quod de eo, in quo DEI semen manet, credi nequit.

III. *Hieronymus*, dum Præfatione ad librum Judith scribit: *hunc librum Synodum Nicenam in numero sanctarum Scripturarum legi computasse: Judithi libellum libris Canonicis non accenset, sed Ecclesiasticis tantum, quos veteres sanctarum*

rum

rum Scripturarum nomine quandoque dignantur, quia ad informationem sanctorum morum in Ecclesiâ publicè legebantur. Nam alibi & *Hieronymus* ipse & *Athanasius* & *Nazianzenus* & *Amphilochius* & *Damasceus* & Concilii Laodicensis patres, quibus omnibus Synodi Nicenæ auctoritas sacra fuit, eundem librum Judith libris Apocryphis adscripserunt. Non negat hoc *Natalis Alexander* Sec. IV. Diff. XVIII. p. 249. qui ideo cum reliquis Pontificiis canonem Biblicum postea deum ab Ecclesia constitutum esse ait. Cujus dum eandem esse cum anteriori Ecclesia auctoritatem causatur, cui ideo eadem quoque fides adponenda sit, meminisse debebat, in contradictoriis non posse utriq; adhiberi fidem & si auctoritas veteris atq; recentioris Ecclesiæ inter se componantur, veterem, quippe & veritati & pietati magis deditam, infinito intervallo superare recentiore.

Conferatur interea illustrissima hoc in argumento opera *D. Georg. Calixti* & *D. Christiani Drejeri*. IV. Rectè de Scripturâ *Origenes*, libr. VII. contra *Celsum* p. 339. Ed. Spenc. *Multi cordati viri scrutando Scripturam intellectum ejus invenire potuerunt, licet revera sit multis locis obscura, sed non sic, ut intelligatur à nemine.* Non negant hoc Lutherani, nec patrocinator hoc Pontificiis. Nam paulò ante verè dixerat: certè Prophetæ, quicquid erat opus mox ab auditoribus intelligi, & quicquid ad corrigendos mores faciebat, absq; ullis involucris proposuerunt, ut DEUS voluit. Quicquid autem arcanum erat & dispiciendum amplius, ut vulgari captu sublimius, id figuris obscurioribus convelaverunt, ut non ab ignavis inventirentur & segnibus, sed à virtutis ac veritatis studiosis perscrutatoribus & inventum juxta Divinam doctrinam in usum proprium verteretur. Nihil vel poterat planius vel præclarius contra Pontificios dici pro Lutheranis. Nempe Scriptura in iis, quæ absolute cuilibet Christiano cognitu factuq; ut salutem

litem obtineat, sunt necessaria, ita dilucida sunt, ut à quolibet, etiam infimæ fortis homine, possit intelligi & comprehendere. Quæ horum captum superant, non subterfugiunt eos, qui qualemcunq; operam, cuilibet alii scripto intelligendo necessariam, in eandem ponunt, quæ ne sic quidem intelligi possunt, scripto exposita sunt eum in finem, ne unquam inqvirendo, cum semper quidpiam ad delectandum exfatiant, dumque animum inveniri possit, delassemur, semper alacriores & ad sciendum incitatiores reddamur.

V. Divinitatem Filii DEI & numericam ejus cum Patris Divinitate unitatem ita apertè *Origenes* ante concilium Nicenum professus est, ut admirandum sit, dubium cuiquam posse oboriri. Inter innumera loca unum producemus ex octavo contra Celsum libro, à nemine unquam *rodricus* accusato. Objecerat Celsus, Christianos tam acriter pro unitate DEI contra idola decertare & tamen interea Christum æqualibus cum DEO honoribus afficere; ad quod *Origenes* respondet: *si Celsus intellexisset illud: ego & Pater unum sumus & illud in precatatione dictum à Filio DEI: sicut ego & tu unum sumus, non putasset, nos etiam alium colere præter DEUM, universorum Dominum.* Ait enim: *Pater est in me & ego in Patre.* Bone DEUS, quid clarius est? Quam ineptè respondisset *Origenes*, nisi eandem numero Patris & Filii essentiam intellexisset! Quid itaque commovit olim *Dion. Petavium* & hodie *P. D. Huetium*, ut in Unitariorum gratiam patres ante concilium Nicenum plerosq; Arianorum caveæ includerent? Quorum argumenta celeberrimus *Anglus, Georgius Bullus*, cap. IX. Defensionis, mirâ eruditione elisit. Scilicet juxta illos dogma de Divinitate Filii DEI priorum seculorum Catholicismo exuendum fuerat, ut quarti seculi Ecclesiæ in determinandâ hac controversiâ infallibilis auctoritas eò illustrioribus radiis exsplendesceret!

VI.

VI. Summa itaq; injuria est, quâ me ante XXVI. annos *Hermannus Cingallus*, venenato libro, quem in Belgio edidit, inscripsitq; : *Scriptura S. Trinitatis revelatrix*, consperfit, quasi in disputatione, olim sub Præsidio *D. Jo. Meisneri*, hospitis tum mei, post fata venerandi, *Wittebergæ* propositâ, de *Origene & Origenianis*, scripsissem : omnes ante Nicenum concilium patres aut Arianos fuisse, aut Arianorum prolufores. Quam dicam & eodem loco scribit Centuriatoribus Magdeburgicis, *D. Abr. Calovio & D. Jo. Conr. Dannhauero*, viris & doctoribus meis, supra laudem positis. Qvos inter *Calovius*, tanquam frequenter allegatus, peculiari exercitatione vindicias edidit. Evanescet maledicentia, si nudam rei historiam & verba mea repræsentavero. Liberaveram ab Arianâ hæresi *Origenem*. Et meritò. Cumque ab iis, qui eundem atro calculo condemnant, variæ loqvendi formæ, pro Arianis facere visæ, objectarentur, quibus ante mota certamina, ut in aliis, ita in hac quoque materiâ, securius usi fuerant patres; utpote : Patrem majorem esse, etiam quoad Divinitatem Filio, Filium esse Patris ministrum & similes, (quales magno numero sub accuratum examen, post plurimos è nostris, in primis Divinos viros, *Calovium & Dannhauerum*, recentissimè vocarunt *Sam. Gardinerius & Georg. Bullus*) ostendi, formas illas nihil minus quam Arianis patrocinari, meq; mirari, quod minutias istas *Origenomastyges* tanti reputarent. Verba mea (quorum postrema tantum pars, quæ incipit : *quod si*, mala fide à *Cingallo* adducta fuit) hæc sunt : *ais, loca ex Origene ab Hieronymo, Epiphanio, Justiniano Imp. & quinto Concilio producta, inæqualitatem Divinarum personarum perspicuè docent. Quid; hoc ipsum est, quod adeò miror, in comprobationem accusati erroris non potuisse afferriloca manifestiora; Id ipsum certè accusantium personas meritò cuilibet*

cordato reddit suspectas, velut ex inspectione locorum, supra à nobis adductorum, patet. Quod si ille formula loquendi, qualescung, tandem attulerunt, Arianum faciunt doctorem, nemo ante Concilium Nicenum orthodoxus fuerit necesse est, sicut paulò ante adductis similibus demonstravimus. Duo nempe dico: Origenem indubitatum esse sacrosanctæ Trinitatis professorem, eundemque tam clarum, tam dilucidum, ut verba ipsius ne quidem à virulentissimo hoste in alium sensum trahi possint. Qualia §. præcedente adducta sunt. Deinde non deesse in eodem Origene loca, quæ videantur S. S. Trinitatis mysterium ex eo labefactare, quod inæqualitatem quandam vel ipsius essentia personarum Trinitatis vel operationum earundem enunciare videantur. Quæ tamen incomptæ locutiones, quia commodè exponi possint debeantque, nimis claram reliquorum locorum lucem extinguere in Origene æquè non possint, ac non possint debeantque in omnibus trium seculorum Patribus, in quibus ejusmodi akyrologiæ æque compareant. Hanc enim in interpretando benignitatem utique iis deberi, qui ante motas controversias scripserint & mentem suam alibi clarioribus, nec ulli dubitationi obnoxiiis verbis manifestaverint. Judicet lector, à livore vacuus, utrum id dixerim, quod dixisse me criminatur Cingallus. Latet autem sub Cingalli larvâ famosus haud ita pridem in Belgio Arianus, Christophorus Christophori F. Sandius. Quod docebo verbis ejus, qui Bibliothecam Anti-Trinitariorum A. M. DCLXXIV, edidit. Ita ille: *Scriptura S. Trinitatis revelatrix: qui sub nomine Herm. Cingalli quasi Gouda, (revera autem Amstelodami) An. 1678. 12. in lucem prodiit. Quisnam auctor sit, haud difficile erit his, qui Dominum Sandium, ejusque genium ac ingenium noverant, divinare. Verissimè, ita me Deus amet, dictum & appositissime.*

VII. Rectè Chrysostomus ad illa Joannis: *in principio erat verbum,*

*verbum*, notat: *nihil aliud, quam quod semper sit, significat.* Et iterum: ὡς περ ἐν τῷ ἐν δέχῃ ἦν ὁ λόγος, τὸ αἰδίον δηλοῖ, ἕτω τὸ ἕτῃ ἦν ἐν δέχῃ πρὸς τὸν Θεὸν συναίδιον ἡμῖν ἐπέφλεεν. *Origenes* in eundem locum: ἐν ἀρχῇ, πρὸ παντὸς χρόνου καὶ αἰῶν. *Theodoretus* Sermone VI. de Providentiâ: ἀναρχον, ἀεθαῶνιον vocat verbum. *Nonnus Panopolitanus*: ἀχρον ἦν, ἀκίχνη, ἐν ἀρχῇ τῷ λόγῳ ἀρχῇ. Quid itaq; *Hug. Grotium*, aliosq; commovit, ut ab hac antiquitatis sententiâ recedentes, τὸ ἐν δέχῃ de principio temporis, in quo creata sunt universa interpretarentur?

IIIX. Quæ *Helmestadii*, ut videtur, A. MDCLXXIIX. Testimonia edita sunt, *primæ, mediæ & ultimæ ætatis Christianæ doctorum*, eorumq; non infimæ autoritatis, quod satisfactio Christi Divini duntaxat decreti ratione & ob congruentiam, non verò absolutè necessaria fuerit; præterquam quod res sit scandali plena, testimonia pro Socinianis (contra quos citra doctrinam de necessitate incarnationis in argumento de satisfactione Christi disputari solidè non potest) sollicitè conquirere, quoad maximam sui partem intentum nullo modo probant. Quod uno tantum alteroq; exemplo ostendemus. In fronte ponitur auctor, ut vocat, *vetustus*, de cardinalibus Christi operibus, *Cypriano* vulgò adscriptus, qui dicat: *sine holocausto sanguinis Christi poterat DEUS condonasse peccatum.* At hic auctor non est *vetustus*, sed *R. Bellarmini* iudicio *Augustino* posterior, immò indice primo *R. Coco* in *MSC.* exemplari Bibliothecæ *Oxonienfis Arnoldo Bellovacensi*, qui seculo XII. vixit, opus adscribitur. Idq; omni dubio hodie carere ait *Jo. Cestriensis*, postquam in *Arnoldi MSC.* codicibus passim cernatur. Hæccine est vetustas? Non igitur alio in numero computari hic auctor poterit, quam *Scholastici omnes & Jesuitæ & Calviniani*, quos *Testimoniorum* editor sine discrimine absurdè adducit, quorum hac in re nulla planè est auctoritas, cum illos *Apologia Aug. Conf.* ideo non immeritò *turbam* appellet *nugacissimorum*

*rum scriptorum.* Jam *Arnoldus* ille Sermone non XIV. (sunt enim non plures, quam duodecim) sed IX. integrè ita loquitur; hoc vis intelligi, quæ sit causa mortis & quis questus? Ut utraque re cognita peccatum appareat & gratia, & quanti ponderis sit utrumque, rerum probet effectus: cum originali morti nullum nisi in Christi morte potuerit esse remedium, nec conciliare Deo potuerit exules & damnatos qualibet oblatio, nisi sanguinis hujus singulare sacrificium. Et sine hoc holocausto poterat Deus tantum condonasse peccatum, sed facilitas veniæ laxaret habenas peccatis effrenibus, quæ etiam Christi vix cohibent passiones, quæ vix sceleratos animos à voluptatum fece avellunt. Conciliet hæc mirabilis auctoris verba, quisquis voluerit, verè opposita, verè contradictoria. Nam in prioribus verbis eundem loqui supposito decreto Divino de mittendo in carnem Filio, adeò absurdum est, ut ea limitatio, contextui addita, & verbis ipsis & nervo eorundem (qui hic est: tantum fuisse peccati pondus, ut non potuerit, nisi morte Christi expiari) omnem adimat sensum.

IX, *Amor meus crucifixus est*, ait *Ignatius*, epistolâ ad Romanos, ed. Voss. p. 60. Mirum est, potuisse hanc sententiam à *Petro Halloixio*, ejusque sectatore, *Natali Alexandro*, de amore mundi & rerum terrenarum, de quo diversâ prorsus verborum constructione *Paulus* agit, Gal. VI. 14. exaudiri, cum ipse *Ignatius* verbis haud multò post sequentibus, (siquidem universa ejus esse supponantur) sese explicet: *credite mihi, ὅτι τὸν Ἰησοῦν Φιλῶ, τὸν ὑπὲρ ἐμῆς ἐργασθῆναι, quod Jesum diligam, in crucem pro me traditum.* Quid hoc est aliud, quam amorem suum crucifixum esse? Quod argumentum cum *ἰμφάσει* advertit *D. Balt. Bebelius* in antiquitatibus seculi I. & argumenta in contrarium feliciter dissolvit peculiari exercitatione clarissimus hodiè Philologus, *Wilh. Ern. Tenzelius*.

X, *Cornelius*, epistolâ inter Cyprianicas juxta numerationem

onem

onem Jo. Cestriensis XLIX. ad Cyprianum : *nec enim ignoramus, unum DEUM esse, unum Christum esse Dominum, unum Spiritum Sanctum, unum Episcopum in Catholica Ecclesia esse debere.* Nicol. Rigaltius ad hunc locum : *unus Episcopus dicitur, ut Ecclesia una.* Specificè nempe, ut scholæ loquuntur. Auctor problematis paradoxii : *quoties in Scripturis Spiritus Sancti fiat mentio, angelum quendam intelligi ; eandem unitatem de Spiritu S. cujus & in Cypriani verbis fit mentio, intelligi adseverat.* Sed quis credat, dum tot numericæ unitates antecesserunt, easdem insequi specificam ? Cum verò unum Episcopum in Catholica Ecclesiâ esse debere Cornelius enunciat, *sciendum, hic non de omni Episcopo sermonem esse, sed de ipso Cornelio Romano, cui se isti schismatici opposuerant, ut sensus sit, Ecclesiam Catholicam Romam, (& sic in quocunque alio loco) non pati plures, quam unum numero Episcopum,* ait in ἀκριβεστάτη Paradoxi Refutatione B. D. Schommerus noster. Nec aliter locum intellexit introductione in librum Cypriani de Unitate Ecclesiæ D. Georg. Calixtus ; imò ex ipsis Pontificiorum partibus Notis ad Cyprianum Jac. Pamelius.

XI. Graviter & magnâ severitate Chrysostomus Homiliâ XXIII. in Apostolorum Acta : *satius est, sexcenties defodi, quam DEUM per nos talia audire, quod nobis sit malorum Auctor.* Quid dicturum fuisse putamus, si φορτικὰ illa Calvinianorum, præcipuè Supralapsariorum, ἀκόσμητα, qualia magno numero à nostris passim, præcipue verò à Remonstrantibus in Actis, confecto eam in rem syllabo, fuscè collecta sunt, legisset ? Ex gr. illud Petri Martyris : *DEUS homines ad suas pravas actiones incitat, seducit, trahit, jubet, indurat, deceptiones immittit, & quæ peccata gravia sunt, efficit.* Nullus unquam gentilis Chrysostomi tempore tam horrenda, tam execrabilia in DEUM convitia unquam effudit. Quid dicturum fuisse Chrysostomum, si quis talia effutiisset, putabimus ? Melius esset, talem hiatus terræ

terræ

terræ absorberi aut de cœlo fulmine tangi & prosterni. Uti-  
nam Infralapsarii ejusmodi maledicta non defererent tantum  
& improbarent, sed *Chrysofomi* exemplo zelum adversus illa  
suum, quibus palpo nonnunquam potius blandiuntur, eo-  
rumque auctores cœlo terraque dignos heroes proclamant,  
graviori severiorique animi affectu testarentur!

XII. *Augustinus* libro III. de Libero Arbitrio c. XIIIX.  
*Approbare falsa pro veris, ut erret invitus, & resistente atque tor-  
quente dolore carnis vinculi, non posse à libidinoso operibus tem-  
perare, non est natura instituti hominis, sed pœna damnati.* Quæ  
Pontificiorum aliorumque puris, ut vocant, naturalibus adeo  
adversa sunt, ut nec effugii qualiscunque species superfit.  
Nam *Bellarmini* exceptio: loqui *Augustinum* de naturâ, qualis fu-  
erit in primo homine, non qualis esse potuerit, facile dissolvitur, si at-  
tendatur, *Augustino* excessus istos per se & naturâ suâ Divinæ  
institutioni esse adversos. Quo pacto non magis concreari  
homini à Deo poterunt, ac non potest Deus mentiri. Finge  
enim hominem, approbantem falsa pro veris, & quidem in-  
vitum, talisne defectus poterit esse à Deo, qui per naturæ suæ  
perfectionem ipsa veritas est, nec amare hominem, nedum  
condere potest, nisi qui רבר אמת בלבו *locutus fuerit veritatem  
ex toto pectore suo*, Psalm. XV. 2. Iste obscœnus Veneris aqua-  
liculus, qui etiam resistente saniori ratione & injectis dolorum  
vinculis, tamen in libidinosas actiones, cameli instar, proruit,  
fit à DEO, per naturam suam sancto intamatoque? Si verò  
ipsa in statu purorum naturalium ratio dicat & svadet, (ut  
certè aliter non potest, si rationis officio fungi velit) à pravis  
istis cupiditatibus abstinendum esse, quid hoc dictatum aliud  
est quam lex naturæ? Lex verò naturæ quid aliud est, quam lex  
DEI, qui naturæ est auctor. Quicquid verò contra legem  
DEI est, peccatum est. Et quod peccatum est, non tantum à  
DEO non est, sed nec esse potest.

XIII.

STUB

XIII. *Isidorum Pelusiotam, Chrysostomi discipulum, angelicam vitam Evagrius duxisse testatur. Editæ sunt ejus Epistolæ demum à Pontificiis post Concilium Tridentinum, atq; adeò ob indicum expurgatoriorum severitatem non sine formidine corruptionis. Saltem quædam apud D. Hülfemannum argumenta non exiguam suspicionem movent, aliorum epistolas his admixtas esse. Quia verò à Pontificiis pro genuinis habentur, nemo quam hic Isidorus rectius confictæ ab ipsis Christianorum perfectioni & possibili legis impletioni opponitur, cujus ideo verba ex libro I. Epist. C. adponemus; dic ad Novatiani supercilii discipulum: quid tanquam purus, (sunt autem Novatiani & dicti Cathari) stolidè gloriaris? Quid te ipsum peccati expertem simulas? Quid natura societatem inficiaris? Esaias immundum se esse prædicat. David omnem hominem mendacem esse agnoscit, atq; omnes in peccatis conceptos & in lucem editos fuisse: Atq; etiam Deus ipse homines mirum in modum & sedulo improbitati addictos esse & solo misericordie oleo indigere ait. Et tu puritatis fastum arroganter jactas? Hocne est legem non tantum perfectè servare, sed etiam supererogationis opera faciendo plus facere, quam lex requirit?*

XIV. Verè de S. *Augustino* seculo jam XII. *Sigbertus*, monachus Gemblacensis, *Vir*, *Platinae* judicio, *spectata doctrina*, in *Chronico* ad annum *CCCCXV.* *Prædestinatorum hæresin* ex *libris Augustini*, malè intellectis, *initium sumpsisse dicitur.* Male intellectis, dicit. *Quamquam enim Augustinus* ex fervore disputandi contra Pelagianos multa scripserit, quæ limam non sustinent, in plerisq; tamen, quæ absolutum decretum quadam necessitate involvit, & sine quibus, tanquam fulcris destitutum, ubiq; hiat claudicatve, orthodoxiam etiam post certamina Pelagiana complexus est. Quemadmodum id de voluntatis gratiæque Divinæ, etiam vocantis, universalitate,

T

meriti

meriti Christi amplitudine, fidei denique & salutis amissibilitate & gratiæ resistibilitate, tam luculenter demonstratum passim à nostris, *Gerardo* etiam *Joanne Vossio* in *Historiâ Pelagianâ*, est, ut refragari hætenus cum specie potuerit nemo. Quæ vero duriora in *S. Patre* reperiuntur, emollientur, si *D. Jo. Hülsemanni*, magni Theologi, iudicium attendamus, in *Breviario* his verbis propositum, *C. XV. §. XI.* *Non sunt heretodoxi S. Augustinus & alii, qui sentiunt, objectum prædestinationis esse hominem adhuc vocandum, sed consideratum in decreto Dei, tanquam non rejecturum gratiam vocationis, si quondam offeratur, ad quam oblationem, omnibus & singulis præstandam, à suâ parte Deus paratus est. Is enim ordo constitutus est à DEO, ut nolit his, qui primam gratiam præfractè repudiarunt, majores gradus seu incrementa conferre. Quo sensu non malè à B. Augustino dicitur: esse peculiarem quandam gratiæ speciem, quam Deus electis preparavit, tanquam medium infallibile & proximum assequendæ salutis, videlicet intensiorem gradum gratiæ, seu majus incrementum, quod DEUS consequente, seu vindicatrice voluntate justè denegat iis, qui primam gratiam rejecerunt. Quæ tamen opinio Hülsemanniana eò trahenda non est, ac si peculiaris illa gratiæ species, quæ gradum priorem, à DEO collatum & ab homine bene collocatum ex gratiosa DEI dispositione insequitur, ita medium infallibile & proximum sit assequendæ salutis, ut eandem irresistibiliter efficiat. Id quidem novi pacis & unionis nos inter & Reformatos architecti volunt, atq; eo ipso animum à prædecessoribus suis, qui absoluto & irresistibili Divinæ voluntatis decreto hominem in eligendo homini præferri diserte docuerunt, nequaquam alienum manifestant, sed quod DEUS prævideat, hominem primo gratiæ gradu utentem secundum tertiumq; etiam vi quadam majori eundem commoventem, dum resistere posset, non tamen restitutum esse.*

XV. *Augustini* in duabus epistolis mentem de controversâ haud ita pridem à Gallis quæstione: an hæretici & schismatici vi ad fidem sint cogendi? solido iudicio evolvit amicissimus mihi *D. El. Veielius*, Augustini librorum lector indefessus. Non est insolens, Ecclesiæ doctorem aliquando ceipitare. Nec id contigit *Augustino*, deliberato consilio utenti, sed collegarum importunitate & Donatistarum flagitiis quasi compulso. In ipsâ verò reprobatae à Scripturâ sententiæ defensione, à cædibus, à sanguine, ab atrocitate abhorruit. Quicquid argumentorum pro horridiori sententiâ attulit, adeò nihil virium, nihil roboris habet, ut in differendo vix *Augustinum* agnoscas. Si verò seriò novæ opinioni fuit addictus, cur pondera, cur immota rationum momenta, quibus antea tanto cum successu veritatem propugnavit, nunquam refellit? Circumcellionum autem istorum flagitiosissimorum compressionem, quorum sceleribus nulla unquam securitas indulta fuit, Gallicanorum Hugonottarum, quorum religioni millenis sanctissimisq; juramentis data fides fuit, diris excruciationibus, (de quibus historiæ legantur) componere est Delphinum sylvis appingere, fluctibus aprum.

XVI. Pontificiorum de salute dubitationi jure meritoq; obvertitur illud *Hilarii*, Can. V. in Matth. *Regnum cælorum, quod Propheta nunciaverunt & Dominus noster in se esse positum est professus, vult sine aliquâ incertæ voluntatis ambiguitate sperari; alioquin justificatio ex fide nulla est, si fides ipsa fiat ambigua.* Exceptio *Bellarmini*: *Hilarium* loqui non de fide justificationis, sed de fide resurrectionis, tam febriculosa est, ut mortem primo statim intuitu minitetur. Nam resurrectionis ne apice uno in toto contextu fit mentio. *Confirmare Servator nos*, ait, *in spem bonorum eternorum laborat.* Ergò de certitudine salutis indubitata, de quâ nos inter & Pontificios quæstio est,

T 1

unicè

unicè agit. Eamq; ex justificatione per fidem, tanquam immoto fundamento, deducit, cum fides ambiguitatem omnem funditus tollat & evertat. Quid magis dici poterat Lutheranium?

XVII. *Clementis Romani ad Corinthios epistolam, hoc seculo à Patricio Junio in lucem primum productam, genuinum sancti viri scriptum esse, ego quidem ita firmiter sum persuasus, ut nisi pondera argumentorum, quibus ejus γνησιότητις celeberrimi viri comprobarunt, eandem extra omne dubium ponant, nullum aliud scriptum nothum à genuino discerni posse planissimè credam. Is itaq; in medio epistolæ: nos, inquit, ex voluntate Domini in Christo Jesu vocati, non per nos ipsos justificamur, neque per sapientiam nostram, intelligentiam, pietatem, vel opera, qua in puritate cordis & sanctimonia operati sumus, sed per fidem, per quam omnipotens Deus omnes ab initio justificavit. Ecce fidem in justificatione omnibus operibus, quocunq; nomine veniant, more Pauli, (cujus & sanctam Apostolicamque styli simplicitatem imitatur) opponit, ut solam fidem justificare immotè concludere possis. Et ne quis Pontificiorum verba de primâ tantum justificatione intelligat, etiam ea opera ex justificatione excludit, quæ ἐν ὁσιότητι καρδίας in sanctitate cordis, operati sumus; quod Paulus, ex quo hæc desumpsit, ἐν τῇ δικαιοσύνῃ, in justitiâ, dixerat, Tit. III. 5. At sanctitatem cordis ante primam justificationem nullam dari in confesso est. Deniq; iterum exemplo Apostoli id ex Abrahamo & Jacobo comprobat, quorum uterq; variis per totam vitam virtutibus illustris fuerit, non tamen ob hæc ipsa opera, sed per meram gratiam fidemq; Deo grati atq; accepti fuerint redditi. Omnes igitur, inquit, glorificati & magnificati sunt non per se ipsos, aut eorum opera, aut justas actiones, quas patrarunt, sed per voluntatem ipsius. Ecce Ecclesiæ doctorem, quo Apostolis proximior non est, justitiam hominis non in quocunq; opere, etiam eorum, qui ob pietatem suam*